



# Monitoring Legislacji Międzynarodowej

Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 24 maja 2024 r.

- **Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne**

Eliminowanie papierowej formy dokumentów w sektorach ceł i handlu – Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 70/2008/WE z dnia 15 stycznia 2008 r. w sprawie eliminowania papierowej formy dokumentów w sektorach ceł i handlu

Niniejsza decyzja ma na celu promowanie elektronicznych systemów celnych (e-Cło) w Komisji Europejskiej. Systemy te ułatwiają handel poprzez zmniejszenie kosztów oraz koordynację procedur. Umożliwiają one także wymianę danych między administracjami celnymi państw członkowskich, handlowcami i Komisją. W ten sposób poprawiają i usprawniają logistykę łańcucha dostaw oraz procedury celne. Decyzja ma zastosowanie od dnia 15 lutego 2008 r.

W wyniku komunikatu z 2003 r. w sprawie stworzenia prostego systemu elektronicznego w sektorach ceł i handlu, na mocy niniejszej decyzji uzgodniono, że Komisja i państwa członkowskie utworzą:

- bezpieczne;
- zintegrowane;
- interoperacyjne; i
- dostępne elektroniczne systemy celne służące do wymiany
  - danych zawartych w deklaracjach celnych
  - dokumentach towarzyszących deklaracjom celnym i świadectwach oraz
  - do wymiany innych właściwych informacji.

Komisja i państwa członkowskie określają strukturę i zapewniają środki dla funkcjonowania tych elektronicznych systemów celnych.

Aby spełnić cele określone w niniejszej decyzji, UE musi:

- zharmonizować wymianę informacji;
- dokonać przeglądu procesów celnych z myślą o poprawie ich skuteczności i efektywności;
- zaoferować podmiotom gospodarczym szeroki zakres elektronicznych usług celnych.

Komisja musi koordynować:

- proces tworzenia, przeprowadzanie testów, funkcjonowanie i utrzymanie wspólnotowych elementów skomputeryzowanych systemów;
- systemy i usługi przewidziane w niniejszej propozycji z innymi projektami dotyczącymi usług administracji elektronicznej;
- równoległy rozwój elementów wspólnotowych i krajowych;
- automatyczne usługi celne i usługi objęte systemem jednego okienka\* na szczeblu unijnym;
- realizację zadań powierzonych jej na mocy wieloletniego planu strategicznego;
- potrzeby szkoleniowe.

Komisja musi także monitorować postępy dotyczące Grupy ds. Polityki Celnej. Musi również inicjować regularne konsultacje z zainteresowanymi podmiotami gospodarczymi.

Państwa członkowskie muszą zapewnić:

- proces tworzenia, przeprowadzanie testów, funkcjonowanie i utrzymanie elementów krajowych skomputeryzowanych systemów;
- koordynację systemów i usług przewidzianych w niniejszej decyzji z innymi odpowiednimi projektami dotyczącymi usług administracji elektronicznej (e-Government) na poziomie krajowym;
- realizację zadań powierzonych im na mocy wieloletniego planu strategicznego programów pracy — najnowszy program prac został zawarty w decyzji wykonawczej Komisji (UE) 2016/578 ustanawiającej program prac dotyczący rozwoju i wykorzystywania systemów teleinformatycznych przewidziany w unijnym kodeksie celnym (który zastąpił Wspólnotowy kodeks celny);
- promowanie i wdrażanie elektronicznych usług celnych oraz usług objętych systemem jednego okienka na poziomie krajowym;
- szkolenie funkcjonariuszy.

Decyzja zawiera listę systemów i baz danych oraz określa harmonogram ich wdrożenia. Usługi objęte systemem jednego okienka powinny być dostępne w ciągu 6 lat.

Decyzja stanowi, że koszty jej wykonania miały zostać podzielone między UE a państwa członkowskie w oparciu o ich charakter unijny bądź krajowy. Państwa członkowskie miały opracować modele podziału kosztów. Obecnie unijne aspekty pracy mające na celu modernizację procedur celnych są finansowane na mocy programu działań „Cła 2020”.

Więcej informacji:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A02008D0070%2801%29-20190726>

- **Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska:**

1. F-gazy – aktualizacja formatu etykiet fluorowanych gazów cieplarnianych

Konsultacje publiczne przepisów prawa ochrony środowiska w UE (ochrona klimatu) – ocena na podstawie analizy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/573 z dnia 7 lutego 2024 r. w sprawie fluorowanych gazów cieplarnianych oraz Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, a także rewizji przepisów Rozporządzenia (EU) Nr 517/2014 w sprawie fluorowanych gazów cieplarnianych – wniosek w sprawie rozporządzenia wykonawczego KE ustanawiającego zasady stosowania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/573 w odniesieniu do formatu etykiet niektórych produktów i urządzeń zawierających fluorowane gazy cieplarniane – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 4 czerwca 2024 r.

Nowe rozporządzenie (UE) 2024/573 w sprawie fluorowanych gazów cieplarnianych weszło w życie w dniu 11 marca 2024 r. Z uwagi na to, że na mocy nowego rozporządzenia rozszerzono zakres produktów i urządzeń, które muszą być oznakowane jako zawierające fluorowane gazy cieplarniane (np. uwzględniono inhalatory ciśnieniowe z dozownikiem), należy uchylić i zastąpić obecne rozporządzenie wykonawcze w celu aktualizacji formatu etykiet fluorowanych gazów cieplarnianych.

Rozporządzenie (UE) 2024/573 zawiera wymogi dotyczące etykietowania niektórych produktów i sprzętu, które zawierają fluorowane gazy cieplarniane lub którego działanie zależy

od fluorowanych gazów cieplarnianych. Rozporządzenie (UE) 2024/573 zastąpiło rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 517/2014 oraz zmieniło niektóre zasady dotyczące etykietowania produktów i urządzeń zawierających fluorowane gazy cieplarniane.

Dla przejrzystości należy ustalić treść informacji, które należy podać na etykietach, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 5 rozporządzenia (UE) 2024/573, oraz określić wymogi zapewniające widoczność oraz czytelność takich etykiet pod względem ich układu i rozmieszczenia, biorąc pod uwagę ograniczenia przestrzenne dotyczące niektórych rodzajów produktów. Aby zapewnić stosowanie jednej etykiety w przypadku produktów zawierających fluorowane gazy cieplarniane, które podlegają również rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008, w szczególności w przypadku etykietowania pojemników takich jak butle, bębny, pojazdy drogowe oraz cysterny kolejowe, informacje na etykiecie określone w rozporządzeniu (UE) 2024/573 należy podać w sekcji dotyczącej informacji uzupełniających na etykiecie, o której mowa w rozporządzeniu (WE) nr 1272/2008.

Link: <https://pracodawcy.pl/f-gazy-aktualizacja-formatu-etykiet-fluorowanych-gazow-cieplarnianych/>

## 2. Normalizacja europejska – ewaluacja

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego (normalizacja europejska) – na podstawie analizy [rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) nr 1025/2012 z dnia 25 października 2012 r. w sprawie normalizacji europejskiej](#) oraz [strategii normalizacyjnej Komisji z 2022 r.](#) – II Etap legislacyjny – Konsultacje publiczne. [Ostateczny termin na przesłanie opinii lub wypełnienie kwestionariusza online udostępnionego przez KE to 25 lipca 2024 r.](#)

W ostatnim dziesięcioleciu charakter normalizacji technicznej zmienił się na szczeblu krajowym, europejskim i globalnym. W strategii normalizacyjnej Komisji z 2022 r. określono wyzwania i zestaw działań w zakresie normalizacji europejskiej w celu wsparcia polityki i prawodawstwa UE.

Rozporządzenie nr 1025/2012 w sprawie normalizacji europejskiej określa zasady wspierające politykę normalizacyjną UE. Od czasu przyjęcia przepisów w październiku 2012 r. w środowisku normalizacyjnym zaszły istotne zmiany.

Przedmiotowa inicjatywa służy ocenie tego, czy obecne rozporządzenie może nadal zapewniać wystarczającą odpowiedź na nowe możliwości i wyzwania związane z globalizacją, gwarantować bezpieczeństwo obywateli oraz wspierać zieloną i cyfrową transformację.

Ocena jest rezultatem strategii normalizacji z 2022 r. W kontekście tej strategii jej celem jest ocena zdolności europejskiego systemu normalizacji do terminowego dostarczania norm, które (i) będą wspierać ekologiczny, cyfrowy i odporny jednolity rynek UE oraz (ii) będą miały znaczenie globalne.

Ocena będzie opierać się na opiniach i doświadczeniach ogółu społeczeństwa i odpowiednich zainteresowanych stron w celu zebrania odpowiednich danych i informacji na temat skuteczności i efektywności rozporządzenia, a także unijnej wartości dodanej i możliwości poprawy w celu wsparcia ekologicznego, cyfrowego i odpornego jednolitego rynku.

Celem niniejszych konsultacji publicznych jest zebranie informacji na temat funkcjonowania rozporządzenia (UE) nr 1025/2012.

Musimy ustalić, czy prawodawstwo nadal jest adekwatne do zakładanych celów jako podstawa europejskiego systemu normalizacji. Konsultacje z zainteresowanymi stronami zapewnią cenne informacje stanowiące podstawę tej oceny.

Link: <https://pracodawcy.pl/normalizacja-europejska-ewaluacja-2/>

- **Publikacje oraz inne informacje:**

1. [Raport KPMG: Od obietnicy do działania – sztuczna inteligencja w praktyce biznesowej](#)

KPMG report: From promise to practice

Generatywne modele sztucznej inteligencji rewolucjonizują sposób funkcjonowania firm automatyzując szereg procesów. AI umożliwia realizację zadań z niezrównaną wydajnością i szybkością, ale jednocześnie stawia przed kadrą zarządzającą nowe wyzwania.

W raporcie KPMG "From promise to practice" przedstawiono analizę ram regulacyjnych, ryzyk prawnych oraz kwestii etycznych związanych z adaptacją generatywnej sztucznej inteligencji w firmach.

Kluczowe wnioski

Generatywna sztuczna inteligencja stanowi przełomową technologię o potencjale transformacyjnym w różnych dziedzinach i obszarach funkcjonowania organizacji.

Wykorzystanie genAI wiąże się z istotnymi wyzwaniami prawnymi i etycznymi, które wymagają odpowiedniego przygotowania pracowników zarówno pod względem merytorycznym, jak i technicznym.

Organizacje powinny kształtować wszechstronne ramy zarządzania sztuczną inteligencją obejmujące zgodność z prawem, poprawność etyczną i transparentność zasad, aby odpowiedzialnie wykorzystywać potencjał tej technologii.

Wdrożenie odpowiedniego podejścia do AI pozwoli firmom odpowiedzialnie i transparentnie wykorzystywać generatywną sztuczną inteligencję, jednocześnie minimalizując ryzyka i maksymalizując korzyści zarówno dla własnej działalności, jak i społeczeństwa.

Ostatecznie kluczowe jest znalezienie równowagi między adaptacją innowacji a ochroną fundamentalnych wartości, co otworzy perspektywę na przyszłość, w której genAI będzie wykorzystywana dla ogólnego dobra społeczeństw i gospodarek.

Skuteczne zarządzanie generatywną sztuczną inteligencją

Zarządzanie generatywną sztuczną inteligencją w firmach jest istotne z kilku kluczowych względów. W procesie rozwoju organizacji, któremu towarzyszy wykorzystanie AI, konieczne jest dostosowanie tempa i rodzaju wprowadzanych zmian do ewolucji tej technologii.

Nieodpowiednie i niewystarczające przygotowanie do wykorzystywania rozwiązań bazujących na sztucznej inteligencji może prowadzić do naruszenia zasad etyki pracy i niepożądanych skutków w postaci szkód reputacyjnych. Właściwe zarządzanie aplikacjami AI oparte na uczciwości, integralności i przejrzystych zasadach, jest potrzebne, aby minimalizować ryzyko wystąpienia niechcianych konsekwencji.

Skuteczne wykorzystanie generatywnej sztucznej inteligencji powinno polegać na odpowiednio rozdzielonej odpowiedzialności pracowników, uwzględnianiu obowiązujących ram prawnych i etycznych, a także ciągłym pogłębianiu wiedzy na temat zasad funkcjonowania AI. Równie istotna jest polityka bezpieczeństwa, w tym stosowanie odpowiednich zabezpieczeń technicznych.

Link: <https://pracodawcy.pl/raport-kpmg-od-obietnicy-do-dzialania-sztuczna-inteligencja-w-praktyce-biznesowej/>

2. [Programy wsparcia finansowego z UE](#)

Wykaz programów finansowania realizowanych za pomocą wieloletnich ram finansowych na lata 2021–2027, podzielony według działów i grup polityk

## Programy i fundusze UE finansowane z budżetu UE i NextGenerationEU

Poniższy wykaz zawiera przegląd możliwości finansowania za pomocą wieloletnich ram finansowych na lata 2021–2027 i NextGenerationEU w podziale na działy, grupy polityczne, programy lub fundusze (większość programów realizowanych w ramach zarządzania dzielonego nazywa się „funduszami”).

Kolejne elementy, w tym linki do zaproszeń do składania wniosków, będą dodawane do stron programu w miarę ich dostępności.

### Dział 1: Jednolity rynek, innowacje i gospodarka cyfrowa

#### Badania naukowe i innowacje

##### **Horyzont Europa**

Wpływ naukowy, technologiczny, gospodarczy, środowiskowy i społeczny; wsparcie dla wszystkich form badań naukowych i innowacji.

##### **Program badawczo-szkoleniowy Euratomu**

Celem Euratomu jest prowadzenie działań badawczo-szkoleniowych w dziedzinie energii jądrowej, ze szczególnym naciskiem na dalszą poprawę bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej.

##### **ITER**

Ambitny międzynarodowy projekt budowy największej na świecie instalacji do fuzji jądrowej, zaawansowana technologia energii termojądrowej na rzecz bardziej zielonego i zrównoważonego koszyka energetycznego.

#### Europejskie inwestycje strategiczne

##### **Program InvestEU**

apewnianie UE niezbędnego finansowania długoterminowego, przyciąganie inwestycji prywatnych, wspieranie odbudowy oraz bardziej zielonej, cyfrowej i odpornej Europy.

##### **Instrument „Łącząc Europę”**

Wspieranie budowy kluczowej infrastruktury energetycznej, transportowej i cyfrowej w całej Europie.

##### **Program „Cyfrowa Europa”**

Program „Cyfrowa Europa” jest pierwszym programem UE, którego celem jest przyspieszenie ożywienia gospodarczego i pobudzenie transformacji cyfrowej w Europie.

#### Jednolity rynek

##### **Program na rzecz jednolitego rynku**

Wzmocnienie pozycji i ochrona konsumentów, zapewnianie bezpieczeństwa żywności, umożliwianie rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw w UE.

##### **Program UE w zakresie zwalczania nadużyć finansowych**

Ochrona interesów finansowych UE, specjalistyczny sprzęt, wiedza i szkolenia.

##### **Współpraca w dziedzinie opodatkowania (FISCALIS)**

Program Fiscalis pomaga krajowym organom podatkowym w opracowywaniu i wymianie informacji i wiedzy specjalistycznej.

##### **Współpraca w dziedzinie ceł (CŁA)**

Program „Cła” wspiera współpracę między organami celnymi oraz chroni finansowe i gospodarcze interesy UE i jej państw członkowskich.

#### Przestrzeń kosmiczna

##### **Europejski program kosmiczny**

Polityka kosmiczna UE; technologia satelitarna i innowacje; dane, nawigacja i usługi w zakresie łączności; zwalczanie zmiany klimatu; reagowanie w przypadku katastrof.

## Dział 2: Spójność i wartości

### Rozwój regionalny i spójność

#### **Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR)**

Poprawa spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej UE przez korygowanie dysproporcji między regionami za pomocą programów realizowanych przez władze lokalne.

#### **Fundusz Spójności**

Fundusz Spójności zmniejsza dysproporcje gospodarcze i społeczne oraz promuje zrównoważony rozwój.

#### **REACT-EU**

Dodatkowe środki na istniejące programy spójności na lata 2014–2020 w ramach funduszy EFRR, EFS i FEAD.

### Odbudowa i odporność

#### **Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności**

Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności jest kluczowym narzędziem NextGenerationEU, który ma pomóc UE wyjść z obecnego kryzysu silniejszą i bardziej odporną.

#### **Instrument Wsparcia Technicznego**

Instrument Wsparcia Technicznego udostępnia krajom UE dostosowaną do potrzeb wiedzę techniczną niezbędną do przeprowadzenia reform.

#### **Program ochrony euro przed fałszowaniem**

Zapobieganie fałszowaniu monet i banknotów euro i związanym z tym nadużyciom finansowym oraz zwalczanie tych zjawisk, a także ochrona integralności banknotów i monet euro.

#### **Unijny Mechanizm Ochrony Ludności (rescEU)**

Zacieśnienie współpracy w dziedzinie ochrony ludności między państwami członkowskimi UE i sześcioma państwami uczestniczącymi.

#### **Program UE dla zdrowia**

Inwestowanie w odporne, sprawiedliwe i nowoczesne systemy opieki zdrowotnej, poprawa zdrowia obywateli UE i ochrona ludzi przed transgranicznymi zagrożeniami dla zdrowia.

### Inwestowanie w ludzi, spójność społeczna i wartości

#### **Europejski Fundusz Społeczny Plus**

Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) jest głównym instrumentem UE służącym inwestowaniu w ludzi w celu budowania bardziej społecznej i sprzyjającej włączeniu społecznemu Europy.

#### **Erasmus+**

Wsparcie w zakresie edukacji oraz rozwoju zawodowego i osobistego, kształcenie, szkolenie, młodzież i sport.

#### **Europejski Korpus Solidarności**

Program dla młodych ludzi, którzy jako wolontariusze chcą pomagać osobom znajdującym się w niekorzystnej sytuacji, udzielać pomocy humanitarnej oraz pracować na rzecz zdrowia i środowiska.

#### **Program „Sprawiedliwość”**

Wspieranie demokracji, praworządności i praw podstawowych.

### **Program „Obywatele, równość, prawa i wartości”**

Ochrona i promowanie praw i wartości zapisanych w traktatach UE i w Karcie praw podstawowych Unii Europejskiej.

### **Program „Kreatywna Europa”**

„Kreatywna Europa” to program Komisji Europejskiej oferujący finansowe wsparcie dla sektorów kultury i audiowizualnego.

## Dział 3: Zasoby naturalne i środowisko

### Rolnictwo i polityka morska

#### **Europejski Fundusz Rolniczy Gwarancji (EFRG)**

Z EFRG finansuje się również wsparcie dochodu rolników w UE i środki stabilizujące rynki rolne.

#### **Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW)**

EFRROW oferuje wsparcie finansowe na rzecz obszarów wiejskich oraz wzmocnienia unijnego sektora rolno-spożywczego i leśnego.

#### **Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury**

Wspólna polityka rybołówstwa, polityka morska, akwakultura, zrównoważony rozwój.

### Działania na rzecz środowiska i klimatu

#### **Program działań na rzecz środowiska i klimatu (LIFE)**

Przejście na zrównoważoną i odporną gospodarkę o obiegu zamkniętym, ochrona i odbudowa środowiska, zatrzymanie i odwrócenie procesu utraty różnorodności biologicznej.

#### **Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji**

Wspieranie transformacji w kierunku neutralności klimatycznej poprzez łagodzenie jej skutków społeczno-gospodarczych w najbardziej dotkniętych regionach.

## Dział 4: Migracja i zarządzanie granicami

### Migracja

#### **Fundusz Azylu, Migracji i Integracji**

Migracja, azyl i integracja; wspólny europejski system azylowy; zarządzanie migracjami; solidarność.

### Zarządzanie granicami

#### **Fundusz Zintegrowanego Zarządzania Granicami**

Zarządzanie granicami; wspólna polityka wizowa UE; Europejska Straż Graniczna i Przybrzeżna, sprzęt do kontroli celnej na przejściach granicznych i laboratoria celne.

## Dział 5: Bezpieczeństwo i obrona

### Bezpieczeństwo

#### **Fundusz Bezpieczeństwa Wewnętrznego**

Bezpieczeństwo Unii, przeciwdziałanie radykalizacji postaw, walka z terroryzmem, cyberprzestępczością, zorganizowaną przestępczością, ochrona ofiar przestępstw.

#### **Likwidacja obiektów jądrowych (Litwa)**

Zapewnienie bezpiecznego zamykania starych reaktorów jądrowych, ochrona środowiska i zdrowia ludzkiego.

#### **Bezpieczeństwo jądrowe i likwidacja obiektów jądrowych**

Zapewnienie bezpiecznego zamykania starych reaktorów jądrowych, ochrona środowiska i zdrowia ludzkiego.

## Obrona

### **Europejski Fundusz Obronny**

Europejski Fundusz Obronny jest kluczową inicjatywą Komisji mającą na celu wspieranie z budżetu UE opartych na współpracy projektów badawczych i rozwojowych w zakresie zdolności obronnych.

## Dział 6: Sąsiedztwo i świat

### Działania zewnętrzne

### **Globalny wymiar Europy: Instrument Sąsiedztwa oraz Współpracy Międzynarodowej i Rozwojowej**

„Globalny wymiar Europy” to główny instrument finansowy UE, za pomocą którego UE działa na rzecz zrównoważonego rozwoju, pokoju i stabilności na całym świecie.

### **Pomoc humanitarna**

Gdy dochodzi do klęski żywiołowej lub innego rodzaju katastrofy humanitarnej, UE udziela pomocy dotkniętym nią krajom i regionom.

### **Wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa**

W ramach WPZiB wspierane są działania na rzecz utrzymania pokoju, zapobiegania konfliktom i wzmacniania bezpieczeństwa międzynarodowego.

### **Kraje i terytoria zamorskie**

Promowanie rozwoju gospodarczego i społecznego krajów i terytoriów zamorskich, zwiększenie ich odporności i konkurencyjności oraz zmniejszenie ich podatności na zagrożenia.

### Pomoc przedakcesyjna

### **Pomoc przedakcesyjna**

Wspieranie krajów kandydujących do UE i potencjalnych kandydatów w przekształcaniu swoich społeczeństw, systemów prawnych i gospodarek na drodze do członkostwa w UE.

Link: <https://pracodawcy.pl/programy-wsparcia-finansowego-z-ue/>

3. Bezpłatny webinar Deloitte: ESG w perspektywie celnej – nowe obowiązki w zakresie CBAM oraz Rozporządzenia UE o deforestacji (EUDR)

Wymogi związane z ESG i europejskim „Zielonym Ładem” mają coraz większy wpływ na kształt przepisów regulujących międzynarodowy obrót towarami. Oznacza to, w praktyce, nowe obowiązki, formalności i ryzyka dla unijnych importerów i eksporterów towarów. Obecny rok jest pod tym względem szczególnie istotny, rozpoczął się bowiem pierwszym okresem sprawozdawczym CBAM (styczeń 2024 r.), a zakończy się wejściem w życie, od 30 grudnia 2024 r., szeregu istotnych obowiązków związanych z tzw. Rozporządzeniem UE o deforestacji (Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1115 z 31 maja 2023 r.).

Według jakich zasad importerzy powinni pozyskiwać od dostawców i raportować na potrzeby CBAM rzeczywiste emisje „wbudowane” w towary? Jakie formalności i nowe obowiązki wprowadzi Rozporządzenie UE o deforestacji?

W odpowiedzi na powyższe wyzwania, Deloitte zaprasza na bezpłatny webinar, w trakcie którego omówione zostaną m.in.:



- kolejne etapy okresu przejściowego CBAM, ze szczególnym uwzględnieniem zasad pozyskiwania i raportowania danych o emisjach rzeczywistych wbudowanych w importowane towary;
- najważniejsze obowiązki, formalności i ograniczenia związane z unijnym Rozporządzeniem o deforestacji (EUDR).

Bezpłatne seminarium on-line: "ESG w perspektywie celnej – nowe obowiązki w zakresie CBAM oraz Rozporządzenia UE o deforestacji (EUDR)" odbędzie się 12 czerwca 2024 r. w godz. 10:00-10:45.

Zaczynając od CBAM, 1 października 2023 r. weszły w życie pierwsze obowiązki dla importerów związane z unijnym Mechanizmem dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO<sub>2</sub> (ang. „Carbon Border Adjustment Mechanism”). Rozpoczynający się z tym dniem okres przejściowy CBAM postawił polskich przedsiębiorców przed nowymi wyzwaniami związanymi z monitorowaniem transakcji importowych, ustalaniem emisji „wbudowanych” w objęte mechanizmem towary przywożone do UE oraz wykonywaniem obowiązków sprawozdawczych.

Przypomnijmy, że w trakcie okresu przejściowego – między 1 października 2023 r. a 31 grudnia 2025 r. – przedsiębiorcy importujący do UE pochodzące z państw trzecich towary wysokoemisyjne objęte CBAM są zobowiązani do składania do Komisji Europejskiej okresowych sprawozdań, w których konieczne jest wykazanie m.in.

- ilości objętych CBAM towarów zaimportowanych w danym okresie, a także
- emisji „wbudowanych” w te towary, określonych zgodnie ze wskazaną w odpowiednich przepisach metodologią.

Dla pierwszych trzech okresów sprawozdawczych (Q4 2023 r. do Q2 2024 r.), przepisy o CBAM umożliwiają importerom towarów objętych mechanizmem wykonywanie obowiązków sprawozdawczych z wykorzystaniem uproszczeń, w tym przede wszystkim możliwość raportowania danych o emisjach wbudowanych w importowane towary w oparciu o wartości domyślne opublikowane przez Komisję Europejską. Uproszczenia te jednak będą, z zasady, ulegać znaczącemu ograniczeniu w kolejnych okresach sprawozdawczych, zobowiązując importerów do pozyskania od dostawców i producentów spoza UE rzeczywistych danych o emisjach wbudowanych. Pozyskanie i odpowiednie wykorzystanie tych danych stanowi dla wielu przedsiębiorców w Polsce istotne wyzwanie.

Rozporządzenie o deforestacji ma z kolei doprowadzić do ograniczenia ryzyka wylesiania i degradacji lasów w skali globalnej. W tym celu, nowe przepisy wprowadzą szereg ograniczeń i obowiązków dla podmiotów wprowadzających na unijny rynek, bądź też eksportujących z UE, produkty odgrywające istotną rolę w wylesianiu, w tym: bydło, kakao, kawę, palmę olejową, soję, kauczuk i drewno, a także ich wybrane produkty pochodne, takie jak np. czekolada, wyroby z gumy, czy różne kategorie wyrobów z drewna.

Rozporządzenie o deforestacji (ang. „European Union Deforestation Regulation”, dalej: EUDR) ma z kolei doprowadzić do ograniczenia ryzyka wylesiania i degradacji lasów w skali globalnej. W tym celu, nowe przepisy wprowadzą szereg ograniczeń i obowiązków dla podmiotów wprowadzających na unijny rynek, bądź też eksportujących z UE, produkty odgrywające istotną rolę w wylesianiu, w tym: bydło, kakao, kawę, palmę olejową, soję, kauczuk i drewno, a także ich wybrane produkty pochodne, takie jak np. czekolada, wyroby z gumy, czy różne kategorie wyrobów z drewna.

EUDR wprowadzi, dla objętych nim podmiotów i transakcji, określone zasady należytej staranności oraz nowe obowiązki formalne, których niewykonanie może wiązać się z poważnymi sankcjami oraz utrudnieniami w prowadzeniu obrotu. Istotne jest zatem, aby już teraz polscy przedsiębiorcy zapoznali się z nowymi wymogami i podjęli odpowiednie działania przygotowawcze.

Agenda

1. Zasady raportowania emisji wbudowanych w importowane wyroby CBAM na poszczególnych etapach okresu przejściowego;
2. Pozyskiwanie i raportowanie danych rzeczywistych o emisjach wbudowanych na potrzeby CBAM, w tym zasady dotyczące komunikacji z dostawcami i producentami spoza UE;
3. Wprowadzenie do unijnego Rozporządzenia o deforestacji: zakres oraz kluczowe obowiązki, formalności i ograniczenia dla importerów oraz eksporterów.

Szkolenie kierowane jest m.in. do managerów i specjalistów ds. logistyki, cła, sprzedaży, zakupów lub spraw finansowych, a także managerów i specjalistów ds. ESG, pragnących zbudować swoją wiedzę na temat regulacji CBAM oraz przepisów o deforestacji.

Link: <https://pracodawcy.pl/bezplatny-webinar-deloitte-esg-w-perspektywie-celnej-nowe-obowiazki-w-zakresie-cbam-oraz-rozporzadzenia-ue-o-deforestacji-eudr/>

4. Jak korzystać z prawa wyłącznego jakim jest wzór przemysłowy? – szkolenie online – Akademia Rozwoju Przemysłu 4.0

Związek Pracodawców Polska Miedź oraz partner merytoryczny JWP Rzecznicy Patentowi zapraszają na szkolenie online: „Jak korzystać z prawa wyłącznego jakim jest wzór przemysłowy?” w ramach Akademii Rozwoju Przemysłu 4.0.

11 czerwca 2024 roku, g. 9:00 – 11:00; Szkolenie online na platformie Clickmeeting. Osoby zarejestrowane otrzymają link do spotkania. Uczestnicy otrzymają certyfikat potwierdzający udział w wydarzeniu. Szkolenie nie będzie nagrywane. W trakcie szkolenia i na koniec uczestnicy mają możliwość zadawania pytań i rozmowy z wykładowcą – rzecniczką patentową.

Wzór przemysłowy to prawo wyłączne, które chroni wygląd produktu wynikający z cech linii, konturów, kształtów, struktury, materiałów lub ornamentacji. Korzystanie z prawa wyłącznego wynikającego z rejestracji wzoru przemysłowego pozwala na ochronę wyglądu zewnętrznego produktu przed nieautoryzowanym wykorzystaniem przez innych.

Wzór przemysłowy to kluczowy element ochrony własności intelektualnej, który umożliwia firmom i twórcom zabezpieczenie unikalnego wyglądu swoich produktów, zapewniając im prawo do ekskluzywnego korzystania z tych wzorów i czerpania korzyści finansowych. Rejestracja wzoru przemysłowego przynosi nie tylko ochronę przed kopiowaniem, ale również wspiera budowanie marki i zwiększa wartość rynkową firmy.

#### Zakres szkolenia:

- Wzór przemysłowy,
  - Definicja wzoru przemysłowego;
  - Czasowy i terytorialny zakres ochrony;
  - Tryby uzyskiwania ochrony: krajowy, europejski, międzynarodowy;
  - Korzyści płynące z ochrony wzorów przemysłowych.
- Znak towarowy a wzór przemysłowy – efektywność ochrony,
- Zakres uprawnień i obowiązków wynikający z posiadanych praw wyłącznych,
- Jak nadchodzące zmiany w zakresie ochrony wzorów przemysłowych wpłyną na przedsiębiorców korzystających z tego prawa?,
- Przykłady strategii przedsiębiorstw z wykorzystaniem wzorów przemysłowych oraz znaków towarowych,
- Produkt, opakowanie - wybór optymalnej formy ochrony.

## Ostatnie z cyklu szkoleń z zakresu prawa autorskiego/własności intelektualnej przed wakacjami.

Wzór przemysłowy to forma ochrony prawnej, która może przynieść liczne korzyści. Oto najważniejsze z nich:

### 1. Ochrona przed kopiowaniem:

- Wyłącznieść: Posiadacz zarejestrowanego wzoru przemysłowego ma wyłączne prawo do jego używania, co oznacza, że inne podmioty nie mogą legalnie kopiować, produkować, sprzedawać ani importować produktów z takim samym wzorem bez zgody właściciela.
- Zapobieganie naruszeniom: Prawnie chroniony wzór pozwala skutecznie egzekwować swoje prawa w przypadku naruszeń, co może obejmować działania prawne przeciwko naruszyтелям.

### 2. Przewaga konkurencyjna:

- Unikalność produktu: Posiadanie zarejestrowanego wzoru przemysłowego podkreśla unikalność i oryginalność produktu, co może być ważnym czynnikiem wyróżniającym na rynku.
- Budowanie marki: Wzory przemysłowe mogą wspierać budowanie marki, gdyż unikalny wygląd produktów często jest integralnym elementem identyfikacji wizualnej firmy.

### 3. Możliwości licencjonowania i sprzedaży:

- Dodatkowe źródło dochodu: Właściciel wzoru przemysłowego może udzielać licencji na jego używanie innym firmom, co stanowi dodatkowe źródło dochodu.
- Wartość rynkowa: Zarejestrowane wzory przemysłowe mogą zwiększyć wartość firmy, co jest korzystne w kontekście negocjacji z inwestorami czy przy sprzedaży firmy.

### 4. Ochrona inwestycji:

- Zabezpieczenie inwestycji w design: Rejestracja wzoru przemysłowego zabezpiecza inwestycje w projektowanie i rozwój nowych produktów, zapewniając, że konkurenci nie będą mogli łatwo skopiować wyglądu produktu.

### 5. Długoterminowa ochrona:

- Przedłużanie ochrony: Wzory przemysłowe mogą być chronione przez długi okres (np. do 25 lat w Polsce), pod warunkiem regularnego odnawiania, co zapewnia długotrwałą ochronę wizualnych cech produktu.

### 6. Ułatwienie ekspansji rynkowej:

- Globalna ochrona: Wiele krajów oferuje ochronę wzorów przemysłowych, co umożliwia właścicielom rozszerzenie ochrony na międzynarodowe rynki poprzez odpowiednie rejestracje w innych jurysdykcjach.
- Zwiększenie wiarygodności: Zarejestrowane wzory przemysłowe mogą zwiększyć wiarygodność firmy w oczach partnerów biznesowych, inwestorów oraz klientów.

### 7. Zapobieganie konfliktom:

- Formalne potwierdzenie praw: Rejestracja wzoru przemysłowego zapewnia formalne potwierdzenie praw do konkretnego wzoru, co może być użyteczne w razie sporów prawnych dotyczących praw własności intelektualnej.

Czym jest wzór przemysłowy? Czym się różni od znaku towarowego? Jak nadchodzące zmiany w zakresie ochrony wzorów przemysłowych wpłyną na przedsiębiorców korzystających z tego prawa?

Odpowiedzi na te i inne pytania podczas spotkania.

Właściwa ochrona własności intelektualnej zależy od wielkości i możliwości firmy (organizacji), ale przede wszystkim od rodzaju działalności i posiadanych zasobów. Bardzo ważna jest odpowiednia identyfikacja własności, określenie dopasowanych narzędzi ochrony i praca nad zwiększeniem wartości intelektualnej tak, aby jej posiadanie stanowiło istotną barierę wejścia dla konkurencji. Niezbędna też jest elementarna wiedza, jak to robić.

Link: <https://pracodawcy.pl/wzorprzemyslowy/>

Źródło: EUR-Lex, Komisja Europejska, KPMG Advisory spółka z ograniczoną odpowiedzialnością spółka komandytowa, Deloitte Polska (Deloitte Touche Tohmatsu Limited - Deloitte Global), JWP Rzecznicy Patentowi